А
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДА ОБИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.05.2021 г.                                                                                   № 440
Об утверждении Порядка предоставления субсидии
из резервного фонда администрации города Оби

юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим
лицам-производителям товаров, работ, услуг в целях
осуществления непредвиденных расходов

В целях исполнения ст.78, ст.81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением города Оби Новосибирской области от 04.02.2021 № 91 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Оби Новосибирской области», в целях финансирования непредвиденных расходов, руководствуясь Уставом муниципального образования города Оби Новосибирской области

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из резервного фонда администрации города Оби юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в целях осуществления непредвиденных расходов согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации города Оби Новосибирской области от 30.03.2015 № 267 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из резервного фонда администрации города Оби юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг»;

2.2. Постановление администрации города Оби Новосибирской области от 21.12.2015 № 1355 «О внесении дополнений в постановление от 30.03.2015 № 267»;
2.3. Постановление администрации города Оби Новосибирской области от 06.09.2018 № 839 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на объектах энергетического хозяйства и инженерной инфраструктуры муниципального образования города Оби»;
2.4. Постановление администрации города Оби Новосибирской области от 25.12.2018 № 1371 «О внесении изменений в постановление от 06.09.218 № 839 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение затрат, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций на объектах энергетического хозяйства и инженерной инфраструктуры муниципального образования города Оби».
3. Установить, что расходное обязательство, возникшее на основании настоящего постановления, исполняется за счет средств бюджета муниципального образования города Оби Новосибирской области в пределах размера резервного фонда администрации муниципального образования города Оби Новосибирской области, установленного решением Совета депутатов муниципального образования города Оби Новосибирской области о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

4. Управлению по вопросам общественности опубликовать настоящее постановление в установленном порядке в газете «Аэро-сити» и разместить на официальном сайте администрации города Оби Новосибирской области в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника управления.
Глава города Оби
Новосибирской области                                                                    П.В. Буковинин
                                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                       УТВЕРЖДЕН
                                                                                   постановлением администрации
                                                                                                         города Оби

                                                                                             Новосибирской области

                                                                                       от 26.05.2021 № 440
ПОРЯДОК

предоставления субсидий из резервного фонда администрации города Оби Новосибирской области юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях осуществления непредвиденных расходов
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78, статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением города Оби Новосибирской области от 04.02.2021 № 91 «Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Оби Новосибирской области» и определяет механизм выделения средств из резервного фонда администрации города Оби Новосибирской области (далее – резервный фонд) в виде субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий  государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях осуществления непредвиденных расходов.
1.2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение мероприятий на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также аварий техногенного характера в границах муниципального образования (далее – субсидия).

1.3. Главным распорядителем средств бюджета города Оби Новосибирской области (далее - Главный распорядитель) является администрация города Оби Новосибирской области, которая осуществляет предоставление субсидии в пределах объемов резервного фонда, установленных решением Совета депутатов муниципального образования города Оби о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, в котором предусмотрено предоставление указанных субсидий.
Уполномоченным структурным подразделением администрации города Оби Новосибирской области по рассмотрению документов является управление финансов и налоговой политики администрации города Оби (далее –Уполномоченный орган).
1.4.   Субсидия предоставляется на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда.
1.5. Субсидия направляется на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, имевших место в текущем финансовом году либо имевших мест в финансовом году, предшествующем текущему, в том числе на:

1) проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, которые могут привести к нарушению жизнеобеспечения населения города, и (или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, представляющих опасность для окружающих;

2) проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, которые привели к нарушению жизнеобеспечения населения города;

3) проведение аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, находящихся в собственности города Оби Новосибирской области либо поставленных на учет как бесхозяйственный объект;

4) проведение мероприятий по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории города;

5) осуществление иных непредвиденных расходов, относящихся к полномочиям администрации города Оби Новосибирской области.
1.6. Субсидия предоставляется в соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации города Оби Новосибирской области, утвержденным постановлением от 04.02.2021 № 91.

1.7. Основанием предоставления субсидии является соглашение о предоставлении субсидии, заключенное между получателем субсидии и администрацией города Оби Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством и настоящим Порядком (далее-соглашение).
1.8. К категории получателей, имеющих право на получение субсидии, относятся юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица-производители товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидии).

1.9. Критерии отбора получателей субсидий:

1) осуществление деятельности на территории города Оби Новосибирской области;
2) отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя решения арбитражного суда о признании банкротом и процедуры ликвидации;
3) отсутствие задолженности по предоставлению отчетности по ранее выделенным субсидиям, по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды, а также по средствам бюджета муниципального образования, выданным на возвратной основе;

2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Условием предоставления субсидий является заключение соглашения на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Оби Новосибирской области или заключения должностного лица администрации в соответствующей сфере, согласованного с вышестоящими должностными лицами администрации, о необходимости проведения мероприятий по проведению аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также аварий техногенного характера в границах муниципального образования.
2.2. Субсидия предоставляется в сроки, определенные соглашением.
2.3.Выделение средств из резервного фонда в виде субсидии осуществляется после подписания распоряжения администрации города Оби Новосибирской области.
2.4. Для получения субсидии получатель субсидии представляет в администрацию города Оби Новосибирской области следующие документы:
1) заявку на получение субсидии по форме, установленной в Приложении к настоящему Порядку;

2) копию устава и (или) учредительного договора;

3) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица или копию свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;

4) документ, подтверждающий назначение на должность руководителя;

5) копию свидетельства о постановке на налоговый учёт в налоговом органе;

6) бухгалтерские и платежные документы или документы, подтверждающие обеспечение понесенных затрат (договор, коммерческое предложение, акты сверки с поставщиками топливно-энергетических ресурсов и иные документы, подтверждающие необходимость обеспечения затрат);
7) документы, подтверждающие необходимость выделения субсидии;

8) аудиторское заключение по результатам независимой проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности;

Документы заверяются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и представляются на бумажном и (или) электронном носителях.

2.5. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии из бюджета города Оби Новосибирской области в соответствии с типовой формой (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей):

1) у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города Оби Новосибирской области субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами;

3) получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

4) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере Получателя субсидии;

5) получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

6) получатель субсидии не должен получать средства из бюджета города Оби Новосибирской области на основании иных нормативных правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком:

7) отсутствие фактов нецелевого и (или) неэффективного использования средств, ранее представленных из бюджета города Оби Новосибирской области;

8) соответствие использования субсидии ее целевому назначению;

9) предоставление получателем субсидии достоверной информации;

10) согласие получателя субсидии на осуществление администрацией города Оби Новосибирской области контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления.

2.6. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии служит:

а) несоответствие критериям, указанным в пункте 1.9. Порядка;

б) не предоставление (предоставление не в полном объеме) получателем субсидии документов, определенных пунктом 2.4. Порядка;

в) несоответствие требованиям, указанным в пункте 2.5. Порядка;

          г) недостоверность представленной получателем субсидии информации;

          д) отсутствие лимитов бюджетных ассигнований.
2.7. Размер субсидии определяется из представленных получателем субсидии документов, подтверждающих необходимость выделения субсидии: сметы затрат и (или) акты выполненных работ, оказанных услуг, или документы, свидетельствующие о производстве (реализации) товаров.
3.Требования к отчетности
3.1. Порядок, сроки и формы отчетности о достижении показателей результативности устанавливаются администрацией города Оби Новосибирской области в соглашении.

3.2. Заявитель не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет расчет с приложением документов, подтверждающих затраты, подлежащие возмещению (по форме КС-2, КС-3). Главный распорядитель в течение 3 рабочих дней со дня принятия указанных документов осуществляет проверку их достоверности и направляет их в управление финансов и налоговой политики для предоставления субсидии.

4. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение

4.1. Администрация города Оби Новосибирской области и Контрольно-счетный орган города Оби Новосибирской области проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями на основании распоряжения администрации города Оби Новосибирской области от 25.02.2021 № 168-р «Об утверждении ведомственного стандарта осуществления Управлением финансов и налоговой политики полномочий по внутреннему государственному (муниципальному) контролю» и  на основании решения 7-й сессии  Совета депутатов от 27.09.2011 № 59 «Об утверждении положения о Контрольно-счетном органе города Оби Новосибирской области».

4.2. Субсидия, предоставляемая получателю субсидий за счет средств резервного фонда, используется строго по целевому назначению и не может быть направлена на иные цели.

4.3. Контроль за исполнением предоставленной субсидии осуществляется Главным распорядителем бюджетных средств в установленном порядке.

4.4. В случае выявления нарушений требований настоящего Порядка и (или) условий договора о предоставлении субсидий, Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения нарушения направляет получателю субсидии письменное требование о возврате субсидии.
4.5. Субсидия подлежит возврату в текущем финансовом году в бюджет города Оби Новосибирской области в следующих случаях:

а) неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидии;

б) нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по
результатам контроля;

в) расторжения соглашения о предоставлении субсидии;

г) в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных Главным распорядителем и контрольно-счетным органом города Оби Новосибирской области;

д) в случае недостижения показателей результативности;

е) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.

4.6. При выявлении обстоятельств, указанных в пункте 4.5. Порядка, администрация города Оби Новосибирской области направляет организации требование о возврате субсидии (части субсидии) в бюджет города Оби Новосибирской области с указанием суммы возврата.

4.7. Организация в течение 10 дней обязана перечислить сумму, указанную в требовании, на единый счет бюджета города Оби Новосибирской области.

4.8. При нарушении срока возврата субсидии согласно п. 4.7. Главный распорядитель города Оби может применить штрафные санкции к получателю субсидии.

4.9. При отказе от добровольного возврата указанных средств они по иску администрации города Оби Новосибирской области истребуются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
_____________________________
                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ
                                       к Порядку предоставления субсидии

                                                      из резервного фонда администрации города Оби
                                                юридическим лицам (за исключением субсидий

    государственным (муниципальным) учреждениям),

                                                   индивидуальным предпринимателям, физическим

                                                      лицам-производителям товаров, работ, услуг

                                                    в целях осуществления непредвиденных расходов

Главе города Оби

Новосибирской области ________________________________________________________

от______________________________________________________

(от кого)

Адрес:__________________

Телефон:__________________

"___" _______________ 20___г

ЗАЯВКА

О предоставлении субсидий из резервного фонда администрации города Оби юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг в целях осуществления непредвиденных расходов

Прошу Вас рассмотреть возможность предоставления субсидии на:____________________________________________________________________
в размере:_______________________________________________________________

Приложения: 1.___________________________________________________

                        2. _____________________________________________________________________
                        3. _____________________________________________________________________
Руководитель

_____________________

/_______________/

               (Ф.И.О.)

(подпись)

 М.П

 (при наличии печати)

__________________________________________